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Anotace:
Ten localities were chosen with different site conditions in region of southern Bohemia.
Localities are situated in elevation between 472 and 770 m. Ten silver fir chronologies were
created, the average tree-ring width, the standard deviation of mean and mean sensitivity were
calculated for each chronology for period 70 years (1933-2002). Chronologies were compared
each other via hierarchical cluster analysis, principal coordinate analysis and correlation
matrices. Silver fir chronologies are similar through altitude.
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Úvod

1. Úvod
1.1 Úvod do problematiky
U dřevin, které rostou v temperátních oblastech nebo v tropických oblastech se sezónním
klimatem (např. období sucha a dešťů), dochází k tvorbě anatomicky rozlišitelných přírůstů –
letokruhů. Letokruh je vytvářen během vegetačního období, kdy jsou aktivní buňky kambia
(TELEWSKI et LYNCH 1991). V temperátní oblasti tento děj nastává během dubna až počátkem
května a končí během září (SCHWEINGRUBER 1996).

Na mitotické dělení buněk kambiálního pletiva, a tedy na výslednou šířku letokruhu, má
vliv mnoho faktorů. Mezi vnitřní činitele spadá genetický faktor, který určuje vlastní strukturu
letokruhu (SCHWEINGRUBER 1996). Důležitou roli také hraje stáří stromu. S přibývajícím
věkem strom vytváří užší letokruhy, ačkoliv plocha letokruhu se s přibývajícím věkem téměř
nemění (COOK 1990). Mezi nejdůležitější vnější faktory, kterým je strom vystaven celoročně,
patří například klimatické jevy, nadmořská výška, typ půdy, propustnost substrátu. Na šířku
letokruhů mají také vliv události, které se vyskytují nepravidelně a jen po určitou dobu, jako
např. kalamity či okus zvěří (FRITTS 1976, COOK 1990).

Klimatické jevy prostředí se na šířce letokruhu podílejí do tak značné míry, že se mohou
zpětně analyzovat. Využívají se k tomu dvě klasické metody: metoda response function
(FRITTS 1976) nebo analýza významných let (SCHWEINGRUBER et al. 1990). Metoda
response function používá statistické analýzy jako korelaci mezi měsíčním klimatem a
ročními průměrnými šířkami letokruhů, a vytváří předpoklady o pravděpodobném účinku
srážek či teploty. Druhá metoda analyzuje výskyt extrémních změn v šířkách letokruhů bez
jakýchkoliv předpokladů.

Dendroklimatologické analýze se věnuje celá řada prací (SCHWEINGRUBER et MÜLLER
1992; SCHICKLER et al. 1997; VOGEL et SCHWEINGRUBER 2001; BÜNTGEN et al. 2007).
Lo Vecchio a Nanni analyzovali jedlové chronologie pro oblast Monte Falterony (Itálie)
v nadmořské výšce 1450 m n. m. (LO VECCHIO et NANNI 1993). Chronologie byly
korelovány s měsíčními úhrny srážek a s teplotami. Srážky ani teplota však nevyšly jako
každoroční limitující faktory ovlivňující šířku letokruhů. Autoři se shodují, že pouze
v extrémních letech může jeden z těchto faktorů růst ovlivnit.

Studie ve Francouzských Alpách (DESPLANQUE et al. 1999) se zabývá vlivem biotických
a abiotických podmínek (regionální klima, nadmořská výška) na růst stromů. Zkoumané
dřeviny (Picea abies a Abies alba) se nacházely ve dvou klimaticky odlišných údolích
na gradientu nadmořské výšky. Výsledky potvrdily odlišné ekologické nároky obou dřevin a
závislost šířky letokruhů na klimatických podmínkách podél ekologických gradientů.

Na jak rozlehlé geografické oblasti může mít dané klima vliv, bylo zkoumáno pomocí
analýzy významných let u druhů Picea abies a Abies alba (ROLLAND et al. 2000). Výsledky
potvrdily existenci shodných extrémních letokruhových šířek na velmi vzdálených lokalitách.

Za účelem lepšího pochopení a upřesnění ekologických požadavků jedle bělokoré bylo
vypracováno několik dendroekologických studií (BECKER 1987, 1989; BERT et BECKER
1990; BERT 1993; ROLLAND 1995; DESPLANQUE et al. 1998; ROLLAND et al. 1999;
MANETTI et CUTINI 2006; PINTO et al. 2007). Dendroekologické práce na jedli bělokoré se
také věnují problematice jejího odumírání (BIGLER et al. 2004).
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1.2 Podobnost jedlových chronologií
Pro datování historického materiálu se v dendrochronologii používají již vytvořené standardní
chronologie (standardy) pro jednotlivé dřeviny. Odebrané vzorky se potom datují pomocí
standardu, který je vytvořen pro daný region (BAILLIE 1995). Takový region, kterému
odpovídá vytvořený standard, je různě velký. Pro jedli je např. vytvořeno několik standardů
v rámci České republiky (KYNCL 1999), pro jižní Polsko je vytvořen standard (pokrývá
období 1054-1998), který je čtvrtým nejdelším jedlovým standardem v Evropě
(SZYCHOWSKA-KRĄPIEC 2001). Nejdelším jedlovým standardem je Středoevropská
standardní chronologie jedle, která sahá až do roku 820 n.l. (BECKER et GIERTZ-SIEBENLIST
1970).

Zkoumaný materiál je v praxi datován podle několika standardů. Vyšších korelací se
obvykle dosahuje datováním podle regionálního standardu, než podle standardu, který
odpovídá většímu území. S rostoucí vzdáleností totiž podobnost jednotlivých chronologií
klesá (např. SCHWEINGRUBER 1985). Jedle bělokorá se vyznačuje vysokou podobností svých
chronologií na velké vzdálenosti. Je to dáno nejspíš tím, že se vyskytuje především
v subatlantickém, podhorském klimatu, které je charakterizováno mírnými léty a zimami
a dostatečným množstvím srážek během vegetační doby (BECKER 1978). Proto se
Středoevropská standardní chronologie jedle využívá k dataci historického materiálu
z rozsáhlých evropských oblastí (BECKER et GIERTZ-SIEBENLIST 1970).

Otázkou podobnosti jedlových chronologií se zabývá několik prací (např. LEVANIČ et
ČUFAR 1995, 1997). Feliksik ve své práci (FELIKSIK 1993) srovnává jedlové chronologie
v rámci střední Evropy (konkrétně z Polska a Německa). Porovnává celkem 8 lokalit, nejdelší
vzdálenost mezi dvěma lokalitami byla přibližně 1200 km, nejkratší vzdálenost činila 300 km.
Ve Feliksikově studii vyšla statisticky průkazná i podobnost nejvzdálenějších lokalit
(Herrenalb ve Schwarzwaldu, Německo a Bukowa Gora, Roztocze, Polsko). Tato studie ještě
více rozšiřuje možnosti použití Středoevropské standardní chronologie jedle (BECKER et
GIERTZ-SIEBENLIST 1970).

Další studie, porovnávající jedlové chronologie, je práce Wimmera (WIMMER 1998).
Autor porovnával 10 lokalit ze 6 středoevropských zemí (Německo, Francie, Itálie, Slovinsko,
Česká republika, Rakousko). Zde vycházely statisticky průkazné podobnosti jednotlivých
stanovištních chronologií do vzdálenosti 450 km.

K překvapivému výsledku dospěl Rolland (ROLLAND 2002). Srovnával podobnost
průměrných chronologií 5 jehličnatých dřevin ve Francouzských Alpách. Pinus uncinata,
Picea abies, Pinus cembra a Larix decidua byly zvoleny pro horní hranici lesa, pro nižší
nadmořské výšky byly zvoleny Picea abies a Abies alba. U Abies alba byla zjištěna
překvapivě nízká vzájemná podobnost (pouze do vzdálenosti kolem 131 km).

K dalšímu zjištění přispěla práce zabývající se datací historického materiálu z oblasti
Šumavy a Šumavského podhůří (KOLÁŘ 2004). Vytvořená vimperská standardní chronologie
byla více korelována se středoevropským standardem než s regionálně blízkým
českokrumlovským standardem. Pro jedli tento jev není typický.
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1.3 Cíle práce:
V této práci je mezi sebou porovnáváno 10 vytvořených jedlových chronologií z oblasti
jižních Čech. Předkládaná práce je snahou o větší prozkoumání uniformního charakteru
jedlových chronologií, který je často uváděn v literatuře (např. BECKER 1978).

Konkrétními cíli práce bylo:
1) Vytvořit průměrné chronologie jedle z porostů v různých nadmořských výškách

a s různými stanovištními podmínkami v oblasti Blanského lesa a okolí, případně z jiných
částí jižních Čech. Pro jednotlivé lokality spočítat jejich charakteristiky a vzájemně je
mezi sebou porovnat.

2) Analyzovat závislost charakteristik průměrných chronologií na gradientech prostředí

[…]

Impatiens parviflora 5 7 20 - - - - - - - - - - r - - - r - - - 1 2 - 1 0 20 - - -
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 Juncus conglomeratus - - - - - - - - - - - - - - - - - r - - - - - - - - - - - -
Juncus effusus - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 - - - - - - - - - - - -
Larix decidua juv. - - - - - - - - r - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Linaria vulgaris - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 - - - - - - - - - - - -
Luzula luzuloides - - - 5 1 5 7 10 1 5 1 - 0 1 2 2 4 10 0 1 3 - - - 1 0 - 5 - 1
Luzula pilosa 2 - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Lysimachia nemorum - - - - - - - - - 5 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Maianthemum bifolium - - - - - - 2 2 - 5 - - - 0 - 1 0 - - - - - - - - - - - - -
Melampyrum nemorosum - - - 1 1 10 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Melampyrum pratense - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4 2 - - - - - - - - -
Melica nutans - - - - - - - - - - - - - r - - 0 - - - - - - - 0 0 0 - - -
Mercurialis perennis - - - - - - - - 0 - - - - - - - - - - - - - 0 0 - - 1 - - -
Moehringia trinervia 1 1 - - - - - r - - - - - - - - - - - - - - - - r - 0 - - -
Mycelis muralis - - - - - - 0 0 1 1 1 - r - - 0 r r - - - r - 0 0 r r - - -
Oxalis acetosella 20 10 20 0 0 0 1 1 0 5 1 1 0 0 - 1 1 1 - - - 0 0 0 0 0 - 4 0 2
Paris quadrifolia - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 - - - - - - -
Picea abies juv. 0 r - 10 10 3 1 3 0 1 - - - - r 25 4 1 - - - - - - - - r 0 0 0
Pinus sylvestris juv. - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 - - - - - - - - - - -
Poa nemoralis - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - 0 0 1 - - -
Polygonatum multiflorum - - r - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Polygonatum odoratum - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - r
Polypodium vulgare - - - - - - - - - - - - r - - - - - - - - - - - - - 1 - - -
Prenanthes purpurea - - - - - - - - - 1 5 5 - - - - - - - - - - - - - - - - - r
Pulmonaria obscura - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 2 1 - - -
Quercus petraea juv. - - - - - - - - - - - - - - - 1 1 1 1 - - - - - - - r - - -
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 Quercus robur juv. r r r - - - - - - - - - - - - - - - - 0 r - - - r - - 0 - -
Roegneria canina - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Rubus fruticosus agg. r - - 1 - - 50 4 2 5 1 - - - - 0 0 - - - - - - - - - - 0 - -
Rubus idaeus 2 2 3 - - - - - 1 1 - - - - - - 0 0 r - - 0 - 0 0 - 1 1 - 1
Rumex sp. - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Sambucus nigra juv. 1 r - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - r - - - - -
Sambucus racemosa juv. - - r - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Scrophularia nodosa - - - - - - - r - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0
Senecio ovatus - r 1 1 - 1 2 2 3 - - - r - - - 0 0 - 1 - 0 1 2 r 1 3 - - -
Senecio sp. - - - - - - - - - 1 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Silene nutans - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - -
Sorbus aucuparia juv. 1 1 r - - r 2 1 0 1 1 1 1 r r 0 - - 1 1 0 - - 0 - - r 0 1 0
Stellaria nemorum - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Symphytum tuberosum - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Tilia cordata juv. - - - - - - - - - - - - - - - r r r - - - - - r - - - - - -
Urtica dioica 2 2 3 - - - - - - 1 1 - - - - - - - - - - 1 3 r 0 - 2 - - -
Vaccinium myrtillus - - - 2 20 10 2 1 1 1 - - - - - 0 0 2 0 1 3 - - - - - - 2 5 2
Veronica officinalis - - - - - - - 1 1 1 - - - - - - - 0 - - - - - - - - - - - -
Viola mirabilis - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2 1 0 - - -
Viola reichenbachiana - - - - - - - - - - - - r - - - - - - - - - - - - - - - - -
Viola riviniana 5 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - -
Viola sp. - - - - - - r 0 0 - 5 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
E0 Celková pokryvnost (%) 20 25 10 70 40 25 25 30 20 10 1 1 40 15 5 10 15 25 20 20 15 20 30 20 15 10 70 20 3 4
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Příloha IV
Fotografie vybraných lokalit

Foto 1 Ptačí stěna Foto 2 U Rohana

Foto 3 Chlumečský vrch
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