Oponentský posudek bakalářské diplomové práce Sandry Venclové: "Vliv rozdílných stanovišť na charakteristiku průměrných chronologií jedle bělokoré (*Abies alba* Mill.) na vybraných lokalitách v jižních Čechách".

V kontextu chmurného osudu jedle bělokoré v českých zemích je téma práce Sandry Venclové zajímavé a nanejvýš aktuální. Autorka se poměrně detailně zabývá popisem 10ti vybraných lokalit v různých nadmořských výškách v jihočeském regionu a jejich následným porovnáním prostřednictvím charakteristik průměrných chronologií jedle bělokoré. Za tímto účelem získávala a vyhodnocovala terénní data o vegetačních charakteristikách jednotlivých lokalit, vybraných podmínkách s možným vlivem na růst studovaného druhu a v neposlední řadě prováděla odběry a zpracování materiálu pro letokruhové analýzy.

Práce je přehledně strukturovaná, rozčleněna do 6ti kapitol doplněných o 9 stran příloh. Je psána čtivě, sytým vědeckým jazykem, po grafické stránce je velmi úhledná. Z formálního hlediska tedy výborně propracovaná s minimem překlepů, gramatických chyb (vyznačeno v kopii, kterou jsem měl k dispozici) a zejména perfektní prací při citacích literatury. Neodpustím si však okomentovat některé závažnější prohřešky.

- 1) Tabulka 2.1 je poněkud nepřehledná v části charakterizující jednotlivé lokality. Bylo by vhodné dodržet stejnou hierarchii popisu lokalit a zvolit větší odstup mezi řádky.
- 2) Výsledky by bylo vhodnější zaokrouhlovat na stejný počet desetinných míst. Zejména kapitola 3 Výsledky, kde se zaokrouhluje na 2-8 míst.
- 3) Navrhuji držet se zásady nezavádět a nestřídat v průběhu textu nové (někdy nepřesné) termíny vyjadřující stejnou podstatu věci (cenóza x společenstvo, směrodatná x standardní odchylka, stanovištní x průměrná x průměrná stanovištní x lokální chronologie) a pokusit se vyvarovat používání hybridních a některých cizojazyčných termínů jako „spline funkce“ a „outgroup“ v česky psaném textu, popř. uvést je do uvozovek.
- 4) V rámci kapitol občas chybí odkazy na některé tabulky (Tab. 2.1, 3.1) a obrázky (Obr. 3.1, 3.11).
- 5) V textu se střídá kód lokalit s jejich názvem, což je poněkud matoucí.
- 6) Tabulky 2.1 a 3.2 mají téměř shodné popisky (základní charakteristiky jednotlivých lokalit x jednotlivé charakteristiky lokalit), ale naprosto rozdílný obsah. Tato nejednoznačnost je poněkud matoucí. U tab. 3.2 bych tedy spíše volil popis: Základní charakteristiky stanovištních chronologií.
- 7) Tabulka 3.2. Bylo by vhodnější nahradit jednotky průměrných šířek letokruhu udávaných ve stovkách m^{-5} např. mm nebo μm .
- 8) Kapitola 3.2. V obrázcích (Obr. 3.5, 3.6 a 3.7) by bylo pro vhodné pro snazší orientaci uvést kódy lokalit.

Po obsahové stránce věci by bylo žádoucí lépe sledovat linii zvolené problematiky, která vychází z názvu práce. Mezi kapitolami se místy objevuje drobná neprovázanost a v rámci kapitol určitá obsahová nenaplněnost. Mám zde tedy několik připomínek a dotazů.

- 1) Kapitola Úvod by mohla lépe nastínit a charakterizovat problematiku, na jejímž základě mají být následně vytvořeny cíle práce. V cílech práce se například náhle mluví o porovnávání charakteristik průměrných chronologií a o fytoecnologickém snímkování, zatímco v předchozím textu žádné charakteristiky vyjma šířky letokruhů zmíněny nebyly. Fytoecnologický aspekt je zmíněn až v textu následujícím.
- 2) Kapitola 2.1. V rámci charakteristik lokalit by bylo vhodné uvést jejich rozlohu (vzhledem k počtu fytoecnologických snímků a počtu vybraných stromů).
- 3) Jakým způsobem byla zjišťována hloubka opadu a proč se stejně jako další charakteristiky lokalit (skeletovitost, sklon a orientace svahu) neobjevují v analýzách alespoň jako kovariáty?
- 4) Kapitola 2.2. Počet vybraných stromů pro odběr vzorků (15) nesouhlasí s počty uváděnými v Tab. 3.1 (7-15 zařazených). Proč byl počet zredukován?

- 5) Kapitola 2.4. Proč byly hodnoty pokryvností r nahrazeny hodnotami 0,1 a hodnoty 0,1 a 0,5 nahrazeny číslem 1 a proč do analýzy nebyla zahrnuta pokryvnost pater E2 a E3, když u nich byla rovněž odhadována a z fotografií (viz Příloha IV) je patrovitost prostu poměrně dobře patrná?
- 6) Kapitola 2.7. Bylo by vhodné uvést jaká korelace byla provedena při výpočtu korelační matice. Předpokládám, že parametrická (Pearsonova).
- 7) Kapitola 3.1. Téměř u poloviny vzorků ze dvou lokalit (SA5, SA7) byly odstraněny letokruhy nesynchronizující s průměrnou chronologií stanoviště. Do jaké míry se autorka domnívá, že tímto krokem mohl být ovlivněn charakter výsledných stanovištních chronologií? Nemohou také extrémně vypovídat o charakteru stanoviště?
- 8) Závislosti charakteristik průměrných chronologií na nadmořské výšce jsou neprůkazné. Lokality SA6 (U Rohana) a SA7 (Chabičovické stráně) z nižších nadmořských výšek mají nápadný kaňonovitý charakter viz Tab. 2.1, Příloha II a Příloha IV (Foto 2). Z výsledků regresních analýz (Obr. 3.5, 3.6 a 3.7) a vegetačních charakteristik (Obr. 3.12) je patrná určitá podobnost s lokalitami z vyšších nadmořských výšek. Nemůže zde ve vztahu k vegetaci hrát důležitou roli říční fenomén (stanoviště chladných inverzních poloh příznivých pro sestup horských prvků) a tím ovlivnit charakter dat?
- 9) Kapitola 3.1. Proč byly pro objasnění vzájemných vztahů mezi lokalitami na základě charakteristik stanovištních chronologií zvoleny hned tři metody statistické analýzy (Hierarchická klastrová analýza, PCoA a korelační matice) poskytující podobné výsledky?
- 10) Kapitola 3.3.1 (Obr. 3.8). Jak si autorka vysvětluje výraznou podobnost lokalit SA7 (Chabičovické stráně) a 002a (Na Babici) s téměř naprosto odlišnými charakteristikami (viz Tab. 2.1 a Přílohy II, III), když jediným shodným kritériem podobnosti je zde nadmořská výška?
- 11) Kapitola 3.4. Jak si autorka vysvětluje, že nejvíce pozitivních a nejvíce negativních významných roků bylo zaznamenáno u dvou stejných lokalit (SA2 a SA5)?
- 12) Kapitola. 4. Diskuse by s citovanou literaturou mohla navázat o něco více konfrontační vztah a mít celkově více problémový charakter. Je zde řada prostých popisných konstatování a porovnání jenž se podobají spíše určité formě rozšířeného komentáře k výsledkům a nabádají tak k množství otázek a spekulací, které by právě zde měly být zodpovídaný a diskutovány.
- 13) Kapitola 4.2 a 4.5. Prosím o vysvětlení tvrzení, že nadmořská výška a další charakteristiky prostředí mají větší vliv na šířku letokruhů než podmínky ovlivňující charakter vegetace. Jakými jinými faktory, které nemají vliv na charakter vegetace může být šířka letokruhů ovlivněna více než nadmořskou výškou, která nevyšla průkazně? Bylo by vhodné je zde alespoň v náznaku diskutovat.
- 14) Kap. 5. Závěr je poměrně dobře strukturovaný a je zde patrné žádoucí propojení s cíly práce. Nicméně konstituce kapitoly odpovídá spíše určitému shrnutí výsledků, které postrádá následné zobecnění. Z celého textu pak nabývám dojem, že byl zkoumán spíše vliv nadmořské výšky na charakteristiky průměrných chronologií na různých lokalitách.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k dílčím nedostatkům ji však navrhuji hodnotit stupněm *velmi dobře*, v případě přesvědčivé obhajoby stupněm *výborně*.

České Budějovice, 21. ledna 2008

Jiří Mach